АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031. г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26

№ Ж ЗЛ Ц ё

П Р И К А З

e^maikdai^asl^
~«~ </ » 2022 г. ~

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения «Башня
боевая Бакдаб-Росо, XVI-XVII вв.»,
расположенного по адресу:
Республика Дагестан,
Шамильский район, с.Кахиб

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия,
включённого в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения «Башня боевая Бакдаб-Росо, XVI-XVII вв.», расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Шамильский район, с.Кахиб, согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов
культурного наследия Аллаеву Н.М., в соответствии с приказом Министерства
культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить сведения о
предмете охраны объекта культурного наследия для внесения в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного
наследия регионального значения Абашилову А.О. обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан (dagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя 3. Исаева

Приложение
к приказу Агентства по охране
культурного наследия Республики
Дагестан
от « , у ^ » ____ 2022 г.
№ AC3/JJ- ^

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения «Башня
боевая Бакдаб-Росо, XVI-XVII вв.», расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Шамильский район, с.Кахиб

(ЕГРОКН 05110360700006)

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- башня с небольшим энтазисом,

расположенная в нижней части села Старый Кахиб;
2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:

- башня квадратная в плане со сторонами около 4 м.;
- материалы и техника кладки стен с крупными камнями на углах.

3. Композиция и архитектурно-художественное решение:
- амбразуры с обрамлением из плоских камней;
- орнаментированные камни в кладке.

cia . К AX  И !
A A C C f l  С О В Е Т С К И М  H

СЕЛЕНИЕ
XV 1-Пъъ.

ФРАГМЕНТ ГЕНПЛАНА

ГУЗОВА Г.М
1978 г.